

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Expresado en bolívares)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES	589.304.753.628	PASIVO	
Efectivo	100.137.133.242	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	461.874.603.439
Banco Central de Venezuela	303.180.038.165	Depósitos a la vista	408.727.436.051
Bancos y otras instituciones financieras del país	775.460.599	Cuentas corrientes no remuneradas	236.524.491.515
Bancos y corresponsales del exterior	181.848.897.912	Cuentas corrientes remuneradas	84.085.832.728
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	69.832.106.284
Efectos de cobro inmediato	3.363.223.710	Depósitos y certificados a la vista	18.285.005.524
(Provisión para disponibilidades)	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	6.126.965.566	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Otras obligaciones a la vista	3.284.103.698
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	188.288.464	Depósitos de ahorro	49.002.566.245
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	1.708.060.081	Depósitos a plazo	0
Inversiones de disponibilidad restringida	3.076.226.957	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en otros títulos valores	1.154.390.064	Captaciones del público restringidas	860.497.444
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	1
CARTERA DE CRÉDITOS	516.597.983.805	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
Créditos vigentes	164.057.384.999	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	0
Créditos reestructurados	0	DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos vencidos	1.268.834.881	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	340.508.709.821
Créditos en litigio	362.197.183.463	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	10.000.000.000
(Provisión para cartera de créditos)	(10.925.419.538)	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	643.358.029	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	330.508.709.821
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	153.252.789	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	502.128.896	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Comisiones por cobrar	30.192.448	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.255.865.486
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(42.216.104)	Gastos por pagar por captaciones del público	518.173.040
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	737.692.446
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
BIENES REALIZABLES	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
BIENES DE USO	8.589.691.880	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
OTROS ACTIVOS	31.752.386.193	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	258.260.179.548
TOTAL DEL ACTIVO	1.153.015.139.101	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	6.849.303.606	OTRAS OBLIGACIONES	0
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	6.837.561.136	TOTAL DEL PASIVO	1.061.899.358.294
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	477.507.318.936	GESTIÓN OPERATIVA	8.745.383.183
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	PATRIMONIO	
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	0	CAPITAL SOCIAL	3.349
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	Capital pagado	3.349
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.015.672.278.591	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	7.716.027.835
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN	0	RESERVAS DE CAPITAL	3.584
CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	71.605.037.517
		RESULTADOS ACUMULADOS	2.966.661.027
		GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN	
		TÍTULOS VALORES	82.664.312
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
		TOTAL DEL PATRIMONIO	82.370.397.624
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.153.015.139.101
INVERSIONES CEDIDAS	0	CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	355.341.859
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	13.375.000.000	CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	22.048.585.751	HIPOTECARIO DE VIVIENDA	21.072.556
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	4.116.645.417	ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	11,83%
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	1.150.000.000	CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	83.425.720.000

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)


TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	43.879.206	0	0	0	43.879.206
Garantía	0	6	0	0	0	6
Administración	1.512.525.002	2.838.330.542	0	10.555.387	1.620.713.854	5.982.124.785
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.512.525.002	2.882.209.754	0	10.555.387	1.620.713.854	6.026.003.997

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01-07-2019 AL 30-11-2019
(Expresado en bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	34.172.008.150	MARGEN FINANCIERO NETO	11.128.033.586
Ingresos por disponibilidades	767.364.096	Otros Ingresos operativos	116.477.762.119
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.246.412.634	Otros gastos operativos	(1.352.151.216)
Ingresos por cartera de créditos	32.036.003.403	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	126.253.644.489
Ingresos por otras cuentas por cobrar	205.975	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(115.962.993.704)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(51.788.854.190)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	(62.209.738.394)
Otros ingresos financieros	122.022.042	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	(831.511.821)
GASTOS FINANCIEROS	(13.859.940.762)	Aportes a la Superintendencia de Instituciones del Sector Bancario	(1.132.289.299)
Gastos por captaciones del público	(6.845.277.402)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	10.291.250.785
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(6.553.040.573)	Ingresos operativos varios	582.305.861
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(189.446.111)	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos operativos varios	(2.249.464.038)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	8.624.092.608
Otros gastos financieros	(272.176.676)	Ingresos extraordinarios	181.290.575
MARGEN FINANCIERO BRUTO	20.312.067.388	Gastos extraordinarios	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	2.055.134	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	8.805.383.183
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(9.186.088.936)	Impuesto sobre la renta	(60.000.000)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(9.186.088.936)	RESULTADO NETO	8.745.383.183
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		



NELSON ACOSTA B.
Presidente Ejecutivo



M. LOURDES BECERRA M.
Vicepresidente de Control



MAYKEL MARTÍNEZ G.
Gerente Área de Contraloría



CELSO ANDRADE F.
Gerente Área de Auditoría

¡Actívatelo! Con Exterior NEXO pago móvil a Comercios, la disponibilidad de los fondos es inmediata ¡Afíliate ya!